Quid ergo illi? Vide, quo pacto virtus eos, qui captivi erant, magis regios quam regem ipsum reddiderit, ac multo excelsiori animo præditos illos ostenderit. Non enim tamquam regem alloquentes, sed tamquam cum aliquo sibi subdito sermonem serentes cum fiducia respondebant. *Non opus habemus, inquiunt, nos de verbo hoc respondere regi* (*Dan. 3. 16*). Non verbis, sed rebus ipsis demonstrationem exhibebimus. *Est Deus in cælo, potens eripere nos* (*Ibid. v. 17*). Beneficium a Daniele acceptum in memoriam illi revocarunt iisdem usi verbis, quæ propheta tunc protulit. Quid enim ille dicebat? *Non est magorum Gazarenorum, Chaldaeorum verbum, quod requirit rex: sed est Deus in cælis revelans mysteria* (*Id. 2. 27. 28*). Hanc igitur illi vocem in memoriam revocant, ut modestorem illum reddant. Deinde addit Scriptura: *Et si non, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et imaginem auream, quam statuisti, non adoramus* (*Id. 4. 18*). Vide juvenum sapientiam. Nam ut ne, qui tunc aderant, Deum infirmitatis accusarent, si forte collapsos illos in formacem mori contigisset, potentiam ejus ante consenserunt dicentes, *Est Deus in cælo, qui potest nos eripere*: ne autem rursus cumflammam evasissent, mercedis ac præmii causa Deo servire putarentur, adjecerunt: *Et si non, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et imaginem auream, quam statuisti, non adoramus*; quibus verbis simul et prædicant Dei virtutem et generosam animæ suæ fiduciam præ se ferunt, ne forte de illis quis dicere posset, quæ adversum Job diabolus calumniando jactabat. Quid vero dicebat diabolus? *Non gratis colit te Job: siquidem munisti res ejus, quæ intra, et quæ extra sunt* (*Job 1. 9. 10*). Ne igitur de his etiam illud dici posset, illi antevertunt, et impudens os obturant.

Virtutem qui sectatur, liber est et superior regibus; virtus omnem metum excludit. — Sed, ut dicebam, licet captivus sit aliquis, licet servus, licet peregrinus, licet in aliena regione versetur, et virtutem secum habeat, superior omnibus erit regibus. Vides et mulierum solutam esse servitutem, et famulorum, et eorum qui principibus subsunt? Age deinceps ostendam tibi metum quoque bestiarum esse depulsum. In eadem quondam Babylone coniectus fuerat in lacum Daniel: sed eum leones attingere non audebant. Videbant enim antiquam et regiam imaginem in ipso resulgentem, illamque formam cernebant, quam in Adamo viderant ante peccatum. Siquidem cum eadem subjectione, cum ad Adamum accessissent, nomina tum acceperunt. Neque hic solum; sed et in beato Paulo idem contigit. Nam et ille cum in barbarorum insulam ejectus esset, pyræ assidebat, ut caleficeret (*Act. 28*): deinde prosiliens e sarmenis vipera manum ejus invasit. Quid ergo postea contigit? Confestim bestia cecidit. Nam quoniam peccatum non invenit, ne mordere quidem potuit: sed quemadmodum nos, si quando levem aliquem scopulum ascendere volamus, dum musquam reperimus, quod apprehensum teneamus, repente concidimus, sive in subjectum pelagus, sive in precipitum: sic et illa bestia, cuius

subjecta esset pyra, quod peccatum, cui adhæreret non iuvenisset, neque cui dentes infigeret, in pyram decidit, et interempta est. Vis alterum tibi defensionis genus in medium afferam? Unum quidem est, quod non priores tantum peccarint, sed et qui post illos nati sunt; alterum vero, quod qui bene se gesserint, idque dum in hac vita versarentur, leviorem experiantur servitutem: vel potius ab illa integra liberentur, ut etiam in mulieribus, et in subditis, et in belluis a nobis ostensum est. Tertium vero post illa, quod Christus cum advenisset, majora nunc bona sit nobis pollicitus, quam ea quibus spoliati fuimus ab iis, qui a principio peccarant. Quid enim, queso, nunc luges? an quod admisso peccato e paradiiso te Adam ejecerit? Fac bona opera, virtutem æmulare; nec iam paradisum, sed tibi calum resero, neque permitto, ut ex primi parentis prævaricatione mali tibi quidquam obveniat. An luges, quod dominatu in feras privatus sis? Ecce tibi dæmones quoque subjicio, si velis attendere. *Calcate namque, inquit, supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (*Luc. 10. 19*). Neque dixit, Dominamini, ut cum de bestiis ageret, sed, *Calcate*, ut sumimum induceret dominatum.

5. Propterea Paulus quoque non dixit, Deus subjicit satanam sub pedibus vestris, sed, *Deus conteret satanam sub pedibus vestris* (*Rom. 16. 20*). Non iam, ut prius, *Ipse observavit caput tuum, et tu ipsius calcaneum observabis*: sed integra est victoria, perfectus triumphus, plena strages hostis, interocio, et exitium. Viro te subjicit Eva; ego vero te non viro tantum, sed et ipsis angelis honore æqualem reddo, si velis. Vita te præsenti privavit: ego vero futuram tibi largior, perennem, immortalem, et bonis innumeris redundantem. Nemo igitur propter illos priores damno se affectum arbitretur: etenim si velimus omnia, quæ nobis largitus est, persequi, multo majora his, quæ amisimus, nobis esse donata compieremus. Ceterum ex iis, quæ dicta sunt, de reliquis etiam constabit. Laboriosam Adamus vitam invexit; at Christus vitam promisit, unde fugit dolor, tristitia, et gemitus, seque regnum cælorum largitum p̄llicetur. *Venite namque, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: siti, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus eram, et cooperauistis me: in carcere, et venistis ad me* (*Matth. 25. 34 - 36*).

Moralis epilogus. Hortatur ad eleemosynam. — Numquid igitur nos quoque beatam illam vocem audiemus? Evidem non admidum id ausim asseverare, præsertim cum pauperes valde contemnamus. Jejunil tempus est, tot cohortationes fiunt, tot salutaria documenta proponuntur, preces continuæ, quotidianaæ collectæ, quid tamen post tantam curam ista proficiunt? Nihil plane. Hinc enim recessimus ordine disposita pauperum agmina hinc inde stantium intuentes; et quasi columnas, non humana corpora cerneamus, sic absque misericordia præterimus. Itaque

non secus ac si statuas anima carentes, non spirantes homines spectaremus, ita dum properamus. **Em**nvero fames cogit, inquiunt. Imo suadere debet fames, ut subsistas; siquidem, ut vulgato fertur proverbio, Pleni ventres esurientes non neverunt: at qui esuriant ex necessitate sua etiam alienam agnoscunt; vel potius ne sic quidem fieri potest, ut illam totam perspectam habeant. Nam tu quidem ad paratam mensam festinas, et ne ad modicum quidem tempus potes exspectare: pauper autem stat ad ipsam usque vesperam festinans et sedulo incumbens, ut quotidianum victimum comparet: cumque diem finitum viderit, pecuniam vero nondum totam collectam, quæ ad quotidianum victimum sufficiat, dolet et excedens, et ad ea quæ vires ipsius excedunt audenda compellitur. Ideo sub vesperam vehementius nos invadunt jurantes, adjurantes, lugentes, plorantes, manus tendentes, alia innumera impudenter agere coacti. Verentur enim ne, cum omnes domum recesserint, in urbe tamquam in deserto sint erraturi: et sicut qui interdiu naufragium fecerunt, tabula arrepta, ante vesperam ad portum pervenire festinant, ne forte cum nocte advenerit, foris manentes gravius naufragium patientur: ita et pauperes dum famem tamquam naufragium pertimescant, ante vesperam pecuniam ad diurnum victimum sufficientem colligere festinant, ne cum omnes domum discesserint, extra portum remaneant. Portus enim illis sunt eorum manus, qui opem ferunt.

4. Pauperum miseram conditionem describit, divitibusque duritiam cordis exprobret. — At nos neque in furo calamitatibus eorum commovemur, neque cum domum reversi sumus: sed et cum mensa nobis apposita fuerit, sepe infinitis bonis referta (siquidem ea bona vocanda sunt quæ ad nostra inhumanitatis condemnationem comedimus), verumtamen etiam cum apposita fuerit mensa, dum per angustias inferius illos incedentes audimus, et in triviis magna voce clamantes, profundis doleentes in tenebris, in multa solitudine, ne sic quidem commovemur: sed et sati dum ad somnum nos convertimas, et illo rursus tempore multis clamoribus dolorem testantes audimus, quasi rabidum canem, non humanum vocem audiremus, ita præterimus: et neque difficultate temporis movemur, quod intempesta nocte dormientibus omnibus lamentetur ille solus, neque quod per exiguum quid postulet, quod nihil amplius a nobis quam panem, aut paudum argenti petat, neque magnitudine calamitatis, quod perpetua fame conflictetur, neque modestia supplicantis, qui cum tanta necessitate prematur, non ad fores accedere audeat, non cominus stare, sed inferius longo remotus intervallo supplicationem suam offerat. Ac si quidem accipiat, innumeras preces rependit: si non accipiat, ne sic quidem asperum verbum emitit, neque probris insectatur aut inflamat eos, qui cum dare possint, nihil præbent: sed ut quispiam dum ad intolerandum quoddam supplicium a carnifice ducitur, deinde cum prætereunte omnes cohortans et obsecrans, nullum

subsidiū obtinere potuerit, multa cum inhumanitate ad supplicium ducitur: ita hic quoque dum tamquam a carnifice trahitur ad noctem a fame, atque ad vigilias intolerabiles, manus tendit, et vehementi eum clamore sursum in ardibus sedentes deprecans, nec ullum humanitatis auxilium impetrans, cum multa crudelitate immisericorditer amandatur. Nihil tamen horum nos inflectit, sed post tantam inhumanitatem manus in celum tendereaudemus, ac de misericordia apud Deum verba facere, veniamque nostrorum delictorum postulare; nec timemus, ne finitis ejusmodi precibus post tantam crudelitatem et inhumanitatem de calo fulmen in nos ruat. Qui, quæso, fit, ut cum ad somnum et quietem pergit, non vereamur, ne nobis hic ipse pauper in somnis apparet squalidus, sordidus, pannis obsitus, lamentetur, ac lugeat, et crudelitatem exprobret? Sic enim multos audiunt dicentes se, cum de die pauperibus subvenire neglexissent, visos sibi de nocte funibus constrictos egnorum manu trahi, cruciari, et innumeris malis affici. Sed haec quidem somnus sunt et insomnium, ac poena temporaria: nos autem nonne metuimus, quæso, ne quando pauperem hunc lamentantem, clamantem, et plorantem in Abrahæ sinu videamus, ut olim Lazarum ille dives? Quæ vero et sequuntur inde, vestrae conscientiae colligenda relinquo, peracerba, et intoleranda illa tormenta, quo pacto aquam petierit, quo pacto ne guttam quidem obtinuerit, quo pacto cruciata lingua fuerit, quomodo post multas preces fusas nullam fuerit veniam consequitus, et quomodo suppliciis torqueretur æternis. At enim absit ut ista nos experimento noscamus, sed ea tantum dicta audientes, minas operibus illatas evitemus, ac digni redditi, quos proavus Abraham comiter ac peramanter excipiat, ad eundem cum illo pervenire locum possimus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria, honor, imperium, una cum Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VI (a).

De ligno, an ex eo cognitionem boni et malii Adamus adeptus sit, en vero antequam ederet, hac dignoscendi facultate prædius fuerit: itemque de jejunio, et quod oporteat doni meditari quæ in ecclesia dicuntur (Gen. 2. 17. sqq.).

1. Quanto utilius sit concionibus interesse, quam profanis conventibus. — Jejunium quidem diligo quod temperantiae sit parens, et fons omnis philosophiae: sed et illud propter vos diligo, et propter vestram caritatem, quod hunc mihi sacrum atque venerandum cœtum coegerit, idque præstet, ut optatos vultus vestros intueri possimus, et concedat, ut hoc saero conventu ac festivitate cum fiducia delectemur. Non enim errabit is, qui concessum hunc vestrum et sacrum conventum, et festivitatem, et alia sexcenta bona nuncuparit. Nam si in forum profectus quispiam, et in aliquem incidens ex amicis, oninem saepè tristitiam abstergit: nos qu: